2

Архангельская область

Пинежский муниципальный район

Администрация муниципального образования

«Карпогорское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «04» ноября 2020г.                                                                              № 48
с. Карпогоры
Об утверждении порядка использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность Карпогорского сельского поселения Пинежского муниципального района Архангельской области
В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Карпогорского сельского поселения, Администрация муниципального образования «Карпогорское» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность Карпогорского сельского поселения Пинежского муниципального района Архангельской области.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счет средств местного бюджета и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию (опубликованию) вступает в силу по истечении 10 дней с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Карпогорского сельского поселения                            Ю.Н.Олейников
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Карпогорского сельского поселения
от  04 ноября 2020 года № 48
Порядок
использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность Карпогорского сельского поселения Пинежского муниципального района Архангельской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность Карпогорского сельского поселения Пинежского муниципального района Архангельской области (далее – «муниципальное образование»).

1.2. В муниципальную собственность могут быть приняты безнадзорные животные, отловленные и (или) задержанные государственным учреждением, подведомственным инспекции по ветеринарному надзору Архангельской области, осуществляющим отлов безнадзорных домашних животных на территории муниципального образования, в рамках муниципального контракта, заключенного в соответствии с действующим законодательством о передаче государственных полномочий органам местного самоуправления по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных и  не возвращенные их владельцам, не переданные в прежнюю среду обитания  и (или) не переданные заинтересованным гражданам или организациям (далее – животные без владельцев).

            Указанные в настоящем пункте безнадзорные домашние животные принимаются в муниципальную собственность по истечении установленного законодательством Российской Федерации 6-месячного срока для их передержки при условии отказа на право собственности лица, у которого животное находилось на содержании и в пользовании.

Нахождение безнадзорных домашних животных  на передержке менее 6-месячного срока с момента получения администрацией МО «Карпогорское» соответствующего письменного уведомления  является основанием для отказа в приёме указанных животных в муниципальную собственность.
1.3. Под домашними животными понимаются животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находились на содержании владельца – физического или юридического лица, под его временным или постоянным надзором и местом содержания которых не являлись зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры, дельфинарии, океанариумы, контроль над которыми был таким лицом утрачен или владелец такого животного не был установлен.
2. Приемка (поступление) безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования

2.1. В муниципальную собственность муниципального образования могут быть переданы безнадзорные животные, об отлове которых в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации администрация муниципального образования была письменно уведомлена путем направления соответствующего письменного сообщения.
Отсутствие надлежащего уведомления администрации МО «Карпогорское» об отлове безнадзорных домашних животных на территории Карпогорского сельского поселения является основанием для отказа в приёме указанных животных в муниципальную собственность.

2.2. Приемка безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования осуществляется администрацией сельского поселения на основании акта приема-передачи безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования (далее - «акт приема-передачи»), по форме согласно приложению, к настоящему Порядку.

 При передаче безнадзорных домашних животных от государственного учреждения, подведомственного инспекции по ветеринарному надзору Архангельской области, осуществляющего отлов безнадзорных домашних животных на территории Карпогорского сельского поселения, к акту приема-передачи прилагаются следующие документы:

1) заключение о клиническом состоянии животного без владельца, в том числе подтверждающее безопасность животного для человека и окружающего его мира;

2) карточка учета животного без владельца, оформленная на каждое животное и содержащая фото животного;

3) выписка из реестра по учету животных без владельцев;

4) документы, подтверждающие нахождение животного без владельца у физического лица до момента отлова (задержания) государственным учреждением, подведомственным инспекции по ветеринарному надзору Архангельской области, осуществляющим отлов безнадзорных домашних животных на территории Карпогорского сельского поселения;

5) сведения о первоначальной стоимости животного без владельца;

6) документ, подтверждающий, что отлов (задержание) животного без владельца осуществлен на территории Карпогорского сельского поселения.

Дополнительно один экземпляр документов, указанных в подпунктах 1–6 настоящего Порядка, представляется в электронном виде в Администрацию МО «Карпогорское», адрес электронной почты:  mokarpogorskoe2014@yandex.ru . Электронные документы представляются в формате .doc, .pdf и должны полностью соответствовать документам на бумажном носителе.

Непредставление документов (предоставление не в полном объёме), указанных в п. 2.2 настоящего Порядка, является основанием для отказа принятия безнадзорных домашних животных в муниципальную собственность.

2.3. Передача безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования осуществляется безвозмездно и без возмещения затрат по отлову (задержке) и передержке животного.

Информирование с одновременным предложением населению, учреждениям и предприятиям приобрести (получить) животных осуществляет администрацией муниципального образования не позднее, чем за 30 дней до даты приемки животных в муниципальную собственность муниципального образования путем размещения соответствующего уведомления на официальном сайте органа местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.4. В соответствии с законодательством безнадзорные животные в казне учитываются как движимое имущество. Приемка такого движимого имущества не требует проведения оценки рыночной стоимости.

3. Использование  животных без владельца, принятых

в муниципальную собственность муниципального образования

3.1. Животные без владельца, принятые в муниципальную собственность муниципального образования (далее – «животные»), используются одним из следующих способов:

1) возврат  животных  их прежним собственникам;

2) передача животных иным заинтересованным лицам в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации  и иными нормативно-правовыми актами;

3) передача животных муниципальным учреждениям (предприятиям) Карпогорского сельского поселения на праве оперативного управления (хозяйственного ведения);

4) передача  животных в специализированную  организацию субъекта Российской Федерации

5) размещение животных в учреждениях (организациях, предприятиях), имеющих технические возможности и специально оборудованные, оснащенные места содержания безнадзорных домашних животных в соответствии с нормами действующего законодательства на данный момент, организация работ по их содержанию, на условиях и из источников финансирования установленных  Федеральным законом от 27.12.2018г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

6) возвращение животного в естественную среду обитания.

 7) Эвтаназия.  Эвтаназии подвергаются животные без владельцев и утилизации или уничтожение их трупов в случае, если:

а) животные в тяжелом состоянии, при котором оказание эффективной помощи в условиях приюта не представляется возможным;

б) животные, у которых обнаружены заболевания, общие для человека и животных, или неизлечимые болезни, вызывающие чрезмерные страдания;

в) животные, у которых обнаружены заболевания, не причиняющие страдания, но делающие их нежизнеспособными в среде обитания, при которых оказание эффективной помощи в условиях приюта не представляется возможным;

г) повышенное агрессивное состояние животного без владельца.

3.2. Животные  подлежат возврату их прежним собственникам по их заявлениям на основании части 2 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации на условиях, определяемых соглашением прежнего собственника и администрации МО «Карпогорское», а при не достижении соглашения – на условиях, определяемых судом.

Возврат животных их прежним владельцам осуществляется при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право собственности на животное (родословная, ветеринарный паспорт, электронная идентификация и др.). Доказательствами, подтверждающими ранее возникшее право собственности на животное, могут являться письменные свидетельские показания.

В случае возврата  животного его прежний владелец возмещает Карпогорскому сельскому поселению расходы, связанные с содержанием животного за весь период его нахождения в муниципальной собственности Карпогорского сельского поселения.

3.3. Животные, принятые в муниципальную собственность Карпогорского сельского поселения, могут передаваться безвозмездно заинтересованным лицам и организациям по их письменным заявлениям после включения в казну Карпогорского сельского поселения.
3.4. Животные, не возвращенные их прежним собственникам, с момента опубликования информации в соответствии с подпунктом 2.2. настоящего Порядка до момента принятия животных в муниципальную собственность могут быть переданы в собственность заинтересованным гражданам или организациям по их письменным заявлениям специализированной организацией, осуществившим отлов такого животного. При этом специализированная организация направляет в администрацию сельского поселения уведомление о факте передачи животных иному лицу.

3.5. Животные закрепляются на праве оперативного управления (хозяйственного ведения) за муниципальными учреждениями (предприятиями) муниципального образования только в случае, если указанные животные могут быть использованы в рамках осуществления уставной деятельности учреждений (предприятий).
3.6. Ценные породы животных могут быть реализованы посредством проведения торгов. Средства от продажи животных перечисляются в доход бюджета муниципального образования. Расходы, связанные с оценкой рыночной стоимости животных и размещением информационных сообщений в целях их продажи в период нахождения животных в казне муниципального образования, осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования.

3.7. Реализация одного из способов использования животных, предусмотренных пунктом 3.1 Положения, осуществляется после включения животных в состав казны муниципального образования.

3.7. Содержание животных с момента передачи животных в муниципальную собственность муниципального образования до момента реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 3.1 Порядка,  осуществляется за счет средств местного бюджета, в пределах доведенных ассигнований в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
3.8. Списание муниципального движимого имущества, безнадзорных животных, проводится по акту выбытия в течение 5 (пяти) календарных дней с даты его получения.

_________

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку поступления животных без владельца
в муниципальную собственность и дальнейшего обращения

 с ними на территории муниципального образования

(форма)

АКТ

приема-передачи животных в собственность

Карпогорского  сельского поселения

с.Карпогоры                                                                     "___"________ 20____ года

_____________________ в лице ________________________________________,

             (наименование*)                                               должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)
действующего на основании _____________________________________________,

                                                                                                                               (Устава, доверенности)

передал, а администрация _______________________________________________
                                               (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)

приняла в муниципальную собственность следующих невостребованных безнадзорных, животных:

	N

п/п
	Дата поступления в пункт

временного

пребывания
	Реестровый номер
	Порода
	Окрас
	Примерный возраст
	Срок пребывания в пункте

временного

пребывания

Имущество передал:                                     Имущество принял:
__________________________                     _______________________________

                             (должность)                                                                (должность)
__________________________

(наименование подрядной организации (лица),

у которой (которого) животные

находились на временном содержании

и в пользовании)
_______ /__________________/                 _________ /____________________/
(подпись)     (фамилия, имя, отчество (при наличии)                        (подпись)        (фамилия, имя, отчество (при наличии)

М.П.                                                                                                              М.П.
*Указывается наименование подрядной организации (лица), у которой (которого) животные находились на временном содержании и в пользовании.